
   

 

   

 

  
 
 
 

 

 

 

 

  

 

Q&A - Cirkulære værdikædesamarbejder i SMV’er 

Tabel 1. Vedr. Annoncering 

Spørgsmål Svar 

Er der krav til den procentsats virksomhederne 

skal have udbetalt? 

Krav om videreudbetaling til SMV’erne er be

skrevet i annonceringens afsnit 5. Der er krav om 

videreudbetaling af støtte udløst af SMV’ernes 

lønudgifter i projektet + 40 pct. tillæg. Støttebe

løbet til den enkelte modtager kan være begræn

set af statsstøttereglerne som skal håndteres som 

de minimis for denne annoncering. 

Der stilles ikke krav i annonceringen til hvilken 

procentsats virksomhederne skal have udbetalt, 

da dette afhænger af hvor mange SMV’er, der 

deltager, hvor stor en del af budgettet, der går til 

administration, og om der evt. indgår aktiviteter, 

der ikke er økonomisk aktivitet, og som i princip

pet kan støttes med 100 pct., idet den faktiske 

støtteprocent naturligvis vil være afhængig af 

projektets øvrige budget. 

Kan et projekt indeholde flere indsatstyper? 

Og modsætningsvis, skal ansøgningen indeholde 

alle indsatstyper eller kan man fx lave en ansøg

ning udelukkende på værdikædeafklaring? 

Ja, et projekt kan indeholde flere indsatstyper, 

men der er ikke krav om, at en ansøgning skal in

deholde alle indsatstyper. Det er vigtigt at være 

opmærksom på, om projektet samlet set løfter 

formålet med annonceringen 

Se mere om projektindhold i annonceringens af

snit 3. 

Tænker I at der er én enkelt operatør/organisation 

eller kan der være et konsortium/partnerkreds?   

Af annonceringens afsnit 2. Organisering frem

går, at det ønskes, at projektet udføres af én ope

ratør (ansøger).  

Eks. hvis operatøren er klynge A, kan de godt 

dele administrationen med klynge B, det vil dog 

kun være klynge A, der reelt er operatør.  

Det er vigtigt at være opmærksom på, at de sam

lede udgifter til projektadministration maksimalt 

må udgøre 10 pct. af det samlede budget, uanset 

hvor mange partnere, der deler administrationen. 

Se også afsnit 5 i annonceringen.  
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Spørgsmål Svar 

Hvor og hvordan kan rekruttering og matchma

king til projektet foregå? Hvis det ikke er en del 

af de 10 % der ligger i administrationen. Jeg læser 

og hører at de øvrige budgetter/udbetalinger er til 

VI [vidensinstitutioner red.]/GTS og SMV’er? Er 

det en del at den økonomiske aktivitet? demi

nimis? 
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Som det fremgår af annonceringens afsnit 3, kan 

virksomhedernes lønudgifter og operatørens løn

udgifter til projektadministration (maksimalt 10 

pct. af det samlede projektbudget) medtages som 

direkte støtteberettigede udgifter i projektbudget

tet.  

Hvis nogle aktiviteter ikke kan rummes inden for 

denne annoncering, skal de finansieres på anden 

vis. 

 

De minimis skal bruges for virksomhederne. Hvis 

vi antager at projektadministrationen er ikke øko

nomisk aktivitet, udgør 10% af den samlede 

ramme og støttes 100%, så vil der være ca. 245 

millioner i statsstøtte der skal dækkes af demi

nimis., hvilket svarer til ca. 110 virksomheders 

deminimis "budget". Men i idébeskrivelsen fra 

sidste DEB-møde er indikeret et samlet måltal på 

kun 50 virksomheder. Hvordan er det tænkt at 

hænge sammen? 

De 50 SMV’er nævnt i investeringsoplægget 

forud for den endelige annoncering vedrører 

alene innovative SMV’er, der har udviklet kon

cepter til nye cirkulære produkter og løsninger jf. 

Coveret til Danmarks Erhvervsfremmebestyrel

ses møde den 4. februar, punkt 7.1. 

Der gøres i øvrigt opmærksom på, at operatørens 

udgifter til projektadministration kan udgøre 

maksimalt 10 pct. af det samlede budget til dæk

ning af de aktiviteter, der i afsnit 5 i annoncerin

gen er oplistet som hørende under projektadmini

stration. 

Derudover præciseres det, at spørgsmålet om, 

hvorvidt en given aktivitet er omfattet af EU’s 

statsstøtteregler, i udgangspunktet er en konkret 

vurdering af den givne aktivitet. Samtidig be

mærkes dog for god ordens skyld, at det umiddel

bart vil have formodningen for sig, at i et projekt, 

som udgør økonomisk aktivitet, skal selve admi

nistrationen også behandles som økonomisk akti

vitet. 

 

 

 

Hvorfor er der loft på hvor højt et budget der må 

søges? 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse besluttede 

på bestyrelsesmødet den 4. februar 2025, at hver 

ansøgning skal have et minimumsbudget på 50 

mio. kr. og maksimumbudget på 150 mio. kr., se 

evt. referatet, dagsordenspunkt 7.1. 

 

I idébeskrivelsen var udover de 50 virksomheder 

der udvikler nye koncepter også nævnt et mål på 

300 virksomheder der skal deltage i kollektive 

aktiviteter. Men i opslaget er kun nævnt to aktivi

teter nemlig afklaring og værdikædesamarbejder. 

Er der ikke længere krav om at gennemføre kol

lektive aktiviteter? 

Der er ikke krav om kollektive aktiviteter som en 

indsatstype i sig selv. Eksempler på indsatsty

perne i den endelige annoncering fremgår af an

nonceringens afsnit 3. 

https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/bestyrelsesmoeder-i-2025


   

 

   

 

 

Tabel 2. Vedr. Ansøgning og Finansiering  

 
Spørgsmål Svar 

Vi er en lille virksomhed med - for os et stort pro

jekt. Kan man som ansøger være for lille 
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Vær opmærksom på krav om operatørdrevne pro

jekter og likviditet, da tilskud som udgangspunkt 

bliver udbetalt halvårligt bagudrettet til tilsagns

modtageren, som så videreudbetaler til øvrige 

partnere jf. Støtteberettigelsesvejledningen afsnit 

17. 

Hvis man er en SMV, kan man med fordel indgå 

i et projekt under en operatør. 

 

Og er det rigtigt forstået, at alle ansøgninger ikke 

behøver at indeholde en Sjællandindsats? 

Ja, se afsnit 7. Finansiering.  

Der kan opnås en højere støtteprocent, hvis der 

også er aktiviteter i Region Sjælland. 

 

Hvordan fordeles midlerne? Hvad betyder det, at 

nogle midler er reserveret til Region Sjælland? 

Der er afsat 290 mio. kr. til indsatsen, heraf er de 

200 mio. kr. fra Regionalfonden og 90 mio. kr. 

decentrale erhvervsfremmemidler. Af de 200 

mio. kr. fra Regionalfonden er 62,4 mio. kr. re

serveret til Region Sjælland ligesom 14,48 mio. 

kr. af de 90 mio. kr. decentrale erhvervsfremme

midler er reserveret til Region Sjælland. 76,88 

mio. kr. af den samlede pulje på 290 mio. kr. kan 

således kun anvendes til aktiviteter i Region Sjæl

land. Den samlede pulje fordeles til de bedst sco

rende ansøgninger baseret på vurderingen i hen

hold til de udmeldte vurderingskriterier. Reserva

tionen af midler til Region Sjælland indebærer 

imidlertid, at når den øvrige pulje er opbrugt, vil 

et projekt, der alene har aktiviteter i Region Sjæl

land potentielt kunne opnå tilsagn, selvom det er 

vurderet lavere end et andet projekt, som ikke har 

aktiviteter i Region Sjælland, men som ikke kan 

indstilles til tilsagn, fordi den øvrige pulje er op

brugt. Det samme princip gælder, hvis puljen af 

midler til aktiviteter i Region Sjælland udtøm

mes, før den øvrige pulje er opbrugt. 
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